ffi
Câmara Municipalde Floresta-ffiirurlo por J& , tl

Casa Benício Ferraz r m ,til",,l@@)
l,*:,.**"ffi_:*J

PEDTDo DE PRovrDÊrucn Ne 109/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Solicito à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e

regimentais, que seja formulado apelo ao llustríssimo Senhor Secretário de Planejamento,

Obras e Serviços Públicos, Antônio Adelmo Nunes, no sentido de viabilizar serviços de suma

importância para o nosso Município, tais sejam:

Limpeza e poda das árvores localizadas ao redor da Pedra do Navio, Ioca!

que tem sua preservação garantida pela Lei Orgânica Municipal;

Limpeza em todo o entorno do açude localizado na Fazenda Algodões,

que sempre beneficiou, com sua água, os animais dos ribeirinhos do

Riacho do Navio;

JUSTIFICATIVA

Assim como a sede, todo o território que compreende o nosso Município merece

a atenção e o devido cuidado, a exemplo de locais como a Pedra do Navio, que tem garantida

pela Lei Orgânica, a sua preservação, pelo valor ambiental, mas também paisagístico e turístico

em nossa querida Floresta.

Através de solicitação de moradores da zona rural, residentes nas proximidades

desse local, fiquei ciente da necessidade dos serviços de Iimpeza e de poda das árvores ali

localizadas, as quais impedem a merecida visão desse importante ponto turístico.

Considero de suma importância também, que a Secretaria de Obras providencie

a limpeza geral, com máquina apropriada, ao redor do açude localizado na Fazenda Algodões,

que, embora tenham sido retirados os matos que ali se desenvolveram demasiadamente,

carece ainda de uma limpeza completa no entorno de todo o açude, cuja água atende aos

animais pertencentes aos ribeirinhos locais. Com a limpeza, certamente irá facilitar o acesso

àquele açude.

Assim, considero de suma importância o atendimento da administração

municipal com esses serviços básicos que deveriam ser, na verdade, de manutenção periódica,

por isso, apresento para apreciação e aprovação dos nobres colegas, e aguardo, juntamente

com os demais munícipes, o atendimento pelo Executivo Munlcipal.

Praça Coronel Fausto Ferraz, 183-À Centro, Floresta - PE, CEP. 56.400-000 | Fone: l87l 3877-2500 I 2502

Câmara Municipal de Floresta-PE

Casa Benício Ferraz

Diante do exposto, solicito aos meus pares a aprovação deste Pedido.

Sala das sessões, 12 de julho de 2023.

M
fl"r*$,-;*-.),-Ã*tu

ROSA MARIA DE SOUZA O

Vereadora

\

Qu.J,lSJ\e*-

Praça Coronel Fausto Ferraz, 183-4, Centro, Floresta - PE, CEP. 56.400-000 | Fone: (871 3877-2500 I 2502